Acesta păstrîndu-şi după o jumătate de veac actualitatea, răsuna ca un
angajament solemn: „1) că ne vom iubi legea strămoşească şi limba dulce
românească, vom fi pururea fii fideli naţiunii şi ne vom lupta pentru

7 Ibidem.
s Ibidem, nr. 9 din 14/26 ian. 1898, p. 33.
e Ibidem, nr. 75 din 5/17 apr. 1898, p. 298; nr. 87 din 22 apr./4 mai 1898, p. 349.
10 1!. Pop., articolul: „La 50 de ani', nr. 6 din 1/13 febr. 1898, p. 61; Telegraful

Romdn. cf. Rev. Orăştiei, nr. 11 din 14/26 martie 1898, p. 42; Rev. Orăştiei, nr. 13
din 211 mart./9 apr. 1898, p. 49; Trib. Pop., nr. 12 din 18/30 ian., 1898, p. 57, nr. 31
din 15/17 febr. 1898, p. 149.

u Biblioteca Academiei Republicii Socialiste România, mss. rom., arh. D. A.
Sturdza, III, nr. 51.

Ea trebuia să se desfăşoare la Bucureşti în trei mo
mente mai însemnate: întîi un parastas în biserica Sf. Gheorghe, pentru
eroii căzuţi în luptă, urmat de o întrunire festivă în sala Ateneului cu
reînnoirea jurămîntului rostit la 3/15 Mai 1848 la Blaj, iar seara, ca în
cheiere a festivităţilor, un banchet la Teatrul Naţional, cu discursuri co
memorative.

Apelul „Leului din Siseşti", cum era supranumit Lucaciu, a avut
un rol însemnat mobilizator, mai ales în România, unde aniversarea se
va face urmînd îndeaproape planul sugerat din Transilvania.

Datorită activităţii preliminare ce s-a desfăşurat, programul aniver
sării se cristalizează asigurînd o desfăşurare concomitentă şi unitară în

12 Cf. Rev. Orăştiei, nr. 15 din 4/16 apr. 1898, p. 57.
13 Tribuna, nr. 88 din 23 apr./5 mai 1898, p. 353; Trib. Pop., nr. 64 din 4/lG

apr. 1898, p. 306.
u Tribuna, nr. 82 din 16/28 apr. 1898, p. 329.
15 Ibidem, nr. 95 din 28 apr./10 mai 1898, p. 365.
16 Ibidem, nr. 92 din 29 apr./11 mai 1898, p. 369 şi nr. 93 din 30 apr./12 mai

1898, p. 373. Apelul şi Convocarea, in întregime sau parţial, au fost reproduse în:
F. Pop., nr. 19 din 3/15 mai 1898, 217-219, Trib. Pop., nr. 81 din 30 apr./12 mai
1898, p. 393; Gaz. Tr., nr. 93 din 29 apr./11 mai 1898; Rev. Orăştiei, nr. 18 din 2/14
mai 1898, p. 69; Timpul, XX, nr. 93 din 30 aprilie/12 mai 1898.

17 Tribuna, XV, nr. 93 din 30 apr./12 mai 1898, p. 375.

132
www.mcdr.ro / www.cimec.ro

vechea Românie şi în Monarhia austro-ungară: dimineaţa parastas în me
moria eroilor din 1848 căzuţi în lupta pentru libertatea socială şi naţio
nală a poporului, după masă ample manifestaţii populare iar seara expu
neri publice privind istoria românilor, cu privire specială asupra celor
supuşi statului dualist.

corespondenţă23• Două fanfare, nenumărate steaguri - fie
purtate de manifestanţi, fie împodobind clădirile pe întreg parcursul,
pancartele cu inscripţii semnificative: „Prin luptă la libertate", „Românii

1s Rev. Orăştiei, nr. 13 din 28 mart.19 apr. 1898, p. 50; vezi şi Trib. Pop., nr. 64
din 4/16 apr. 1898, de asemenea Liga Romdnă, nr. 11, Telegraful Romdn, cf. Rev.
Orăştiei, nr. 14 din 4/16 apr. 1898, p. 53.

19 Fragmente din apelul călduros al Ligii Române la sărbătorirea zilei de 3/15
Mai, au fost publicate în Tribuna, nr. 87 din 22 apr./4 mai 1898, p. 349 iar în numă
rul următor din 23 apr./5 mai 1898, p. 353, apare Inştiinţarea dată de Comitetul
executiv al Ligii, pentru sărbătorirea aniversării în România. ln nr. 95 din 2/14 mai
1898, p. 381 a aceluiaşi ziar, se publică „Manifestul-apel al Comitetului Naţional
Studenţesc din Bucureşti". Printr-o rubrică specială: „Pentru 3/15 Mai. Pregătiri
în România", opinia publică a fost permanent informată asupra măsurilor de
organizare a aniversării în majoritatea oraşelor din vechea Românie.

20 Rev. Orăştiei, nr. 13 din 28 mart./9 apr. 1898, p. 50.
21 Liga Romdnă, nr. 18-19 din 10 mai 1898, p. 274.
22 Tribuna, nr. 91 din 29 apr./11 mai 1898, p. 370.
~3 Trib. Pop„ nr. 85 din 6/18 mai 1898.

Locuitorii de pe valea Jiului
Românesc au pornit în grup, pe drumul stăvechi de legătură, să parti
cipe la sărbătorire alături de românii din regiunea Haţegului, dar au
fost opriţi la graniţă26• In schimb corul din Sălişte, compus din 60 de

. \3"

2t Liga Romdnii, nr. 18-19 din 10 mai 1898, p. 275.
25 Ibidem, nr. 20 din 18 mai 1897, p. 317.
2a F. Pop., nr. 23 din 31 mai/12 iunie 1898, p. 273 .

In alte părţi: pe mormîntul lui Simion Băr
nuţiu, la Bocşa Română în Sălaj, sau la Sibiu, pe mormintele lui George
Bariţiu şi Alexandru Papiu-Ilarian, la Braşov pe mormîntul lui Andrei
Mureşanu, în cimitirul din Boziaş pe Cîmpia Ardealului, unde era aşezat

33 Tribuna, XV, nr. 90 din 29 apr./11 mai 1898, p. 370.
s4 Rev. Orăştiei, nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 73.
35 Tribuna, nr. 94 din 1/13 mai 1898, p. 377, p. 379; nr. 95 din 2/14 mai 1898,

p. 381; Gaz. Tr., nr. 95 din 1/12 mai 1898; Trib. Pop., nr. 83 din 3/15 mai 1898,
p. 405; Timpul, nr. 96 din 3/15 mai 1898 şi nr. 97 din 5/17 mai 1898; Rev. Orăştiei,
nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 73.

36 Tribuna, XV, nr. 108 din 19/31 mai 1898, p. 434.
a7 Ibidem, nr. 102 din 10/22 mai 1898, p. 409.
39 Ibidem, nr. 98 din 6/18 mai 1898, p. 393 şi 395.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vasile Moldovan, fostul prefect al Legiunii a III-a în 1848, au fost depuse
cununi de lauri şi flori legate cu eşarfe tricolore39. In nordul Transilvaniei,
la Baia-Mare, la Baia-Sprie, la Cavnic, de asemenea aniversarea s-a făcut
în biserică, prin amintirea eroilor revoluţiei române40.

In numărul !-lrmător al revistei o corespondenţă din
Zarand semnată „Crişanul" susţine propunerea hunedorenilor iar ziarele
„Tribuna Poporului" şi „Telegraful Român" laudă la rîndul lor ideea4~.

39 Tribuna, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 390; F. Pop., nr. 20 din 10/22 mai 1898,
p. 230 şi nr. 21 din 17 /29 mai 1898, p. 249; Gaz. Tr. nr. 104 din 12 124 mai 1898.
p. 249; Gaz. Tr., nr 104 din 12/24 mai 1898.

40 Tribuna, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 398.
u Rev. Orăştiei, nr. 44 din 31 oct./12 nov. 1898, p. 173.
42 Tribuna, nr. 107, din 17/29 mai 1898, p. 430.
43 F. Pop., nr. 22 din 24 mai/5 iunie 1898, p. 256.
44 Tribuna, nr. 98 din 6/18 mai 1898, p. 393 şi nr. 104 din 13/25 mai 1898,

p. 419; în nr. 99 din 7 /19 mai 1898, p. 398, se află textul cuvin tării rostite la Oradea
la 3/15 Mai, cuprinzînd ca un îndemn lozinca: „Deşteaptă-te române şi înţelege
semnul măreţului trecut."

4s Trib. Pop., nr. 79 din 28 mart.flo apr. 1898, p. 387; Telegraful Romdn, cf.
Rev. Orăştiei, nr. 22 din 30 mai.111 iunie 1898, p.

Au trimis bani pentru susţinerea
„Convinctului" din Brad locuitorii din: Chişineu, Cîmpeni, Dobra, Băiţa,
Bucium-Cerbu, Homorod, Romoşel, Hunedoara, Sibişel, Căstău, Beriu,
Săcărîmb, Brad, Sibiu, Orăştie - fondul gimnaziului sporind în urma
acestei acţiuni cu 82 fl. Plin de înţeles a fost de asemenea semnul sărbă
toirii la Sălişte, lîngă Sibiu. Dimineaţa zilei de 3/15 Mai 1898, a găsit
comuna împodobită cu 4 steaguri în culorile naţionale ale României. Două
erau aşezate pe pavilionul de vară din centrul localităţii şi alte două pe
o coastă a viilor din împrejurimi, numită „La Tarniţă".

de Cîmpie şi Lechinţa de Mureş, printr-o întru
nire familiară la Iclandul Mare52• La Braşov în ziua aniversării a avut loc o
masă comună în Casa de tir de sub muntele Tîmpa, la care au participat
membri ai societăţii române braşovene „reprezentînd toate breslele"53.

46 Tribuna, nr. 102 din 10/22 mai 1898, p. 409; Trib. Pop„ nr. 97 din 23 mai/4
iunie 1898, p. 473; F. Pop„ nr. 21 din 17/21 mai 1898, p. 242.

47 Rev. Oră.ştiei, nr. 25 din 20 iunie/2 iulie 1898, p. 99.

p. 69.

4s Spicuiri din presa maghiară în Gaz. Tr„ nr. 100 din 7/19 mai 1898.
49 Tribuna, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 405.
so Rev. Oră.ştiei, nr. 17 din 25 apr./7 mai 1898, p. 67; nr. 18 din 2/14 mai 1898,

s1 Tribuna, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 406.
s2 Ibidem.
s3 Gaz. Tr„ nr. 98 din 5/17 mai 1898; Tribuna, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 397.

Manifestanţii s-au adunat la Bucureşti în grădina Sf.
Gheorghe de unde au mers încolonaţi la Filaret, pe Cîmpul Libertăţii.
Participă la festivitate deputaţi şi senatori din majoritatea parlamentară,
de asemenea membri ai guvernului: Pallade, ministru de justiţie, Stolojan

M Rev. Orăştiei, nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 74.
55 Tribuna, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 397.
58 F. Pop, nr. 20 din 10/22 mai 1898, p. 229; Tribuna, nr. 97 din 5/17 mai 1898,

p. 389; Ibidem, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 405.
57 Tribuna, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 389; F. Pop., nr. 20 din 20/22 mai 1898,

p. 229.
511 F. Pop., nr. 20 din 10/22 mai 1898, p. 231; Tribuna, nr. 100 din 8/20 mai

1898, p. 414; Calendarul Poporului 1899, p. 91.
58 Tribuna, nr. 101 din 9/21 mai 1098, p. 405.
eo F. Pop., nr. 21 din 17/29 mai 1898, p. 242.
01 Ibidem, p. 241.

Voind să refacă tabloul participanţilor din comitatul Hunedoara la
războiul pentru eliberarea Ungariei, redacţia revistei săptămînale „Hu
nyad" (Hunedoara) ce apărea la Deva întreprinde o anchetă68 . In acest
scop lansează în februarie 1898 un Apel însoţit de un Chestionar refe-

e2 Timpul, nr. 127 din 12/24 iunie 1898; Gaz. Tr., nr. 130 din 14/26 iunie 1898;
Tribuna, nr. 133 din 19 iunie/1 iulie 1898, p. 533.

63 Trib. Pop„ nr. 113 din 16/28 iunie 1898, p. 553.
M Voinţa Naţională, XIV, nr. 3848 din 24 sept.16 oct. 1897.
es Anul 1848 în Principatele Române. Acte şi documente, v. I, Bucureşti, 1902,

p. VII.
86 Timpul, nr. 120 din 4/16 iunie 1898; Constituţionalul, IX, nr. 2598 din 12/24

iunie 1898 şi X, nr. 2738 din 6/18 noi. 1898; Drapelul, I, nr. 178 din 14 dec. 1897;
Voinţa Naţională, nr. 4028 din 19 iunie/1 iulie 1898.

O serie de documente din 1848 şi 1849 pe care
le publică „Tribuna" şi „Tribuna Poporului" avea aceeaşi menire: de
subliniere a comunităţii de interese a românilor, sîrbilor, croaţilor şi slo
vacilor75 în lupta lor împotriva asupririi naţionale .

•
69 Ibidem, nr. 15 din 9 aprilie 1898.
70 Rev. Orăştiei, nr. 14 din 4/16 aprilie 1898, p. 55.
71 Cf. Tribuna, nr. 72 din 1/13 aprilie 1898, p. 285.
72 F. Pop., nr. 12 din 15/27 martie il.898, p. 133; vezi şi Tribuna, nr. 52 din 7/19

martie 1898, p. 205.
73 F. Pop., nr. 21 din 17/29 mai 1898, p; 242; Gaz. Tr., nr. 109 din 19/31 mai

1898; Timpul, nr. 110 din 21 mai/2 iunie 1898.
74 Gaz. Tr., nr. 48 din 3/15 martie 1898, nr. 103 din 10/22 mai 1898; F. Pop.,

nr. 31 din 26 iulie/17 aug. 1898, p. 369.
75 Tribuna, nr. 90 din 26 apr./8 mai 1898; r.I'rib. Pop., numerele 133-137, din

27/15 iulie 109B, pînă în 21 iulie/2 august 1898, pp. 650, 654, 665-666 şi 671.

Ziarul „Kronstădter Zeitung"
ce apărea la Braşov publică de asemenea un articol: „plin de admiraţie
şi dragoste faţă de români" 77• La 3/15 Mai, prima pagină a „Tribunei"
apare purtînd culorile naţionale româneşti: un text omagial şi angaja
mentul „de a ţine neclintit ia credeul politic confirmat prin jurămîntul

7a Gaz. Tr„ nr. 130 din 14/26 iulie 1898; Voinţa Naţională, nr. 4028 din 19 iu
nie/1 iulie 1898; nr. 4091 din 6/20 sept. 1898; L'lndependence roumaine, 21 annee,
5-e serie, numerele 6034-6037, din 20 feb./4 mart. 1897 pină in 23 febr./7 mart.
1897.

77 Tribuna, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 390.

In vechea Românie a apărut în cinstea
celei de a 50-a aniversări a Marii Adunări Naţionale de la Blaj, sub îngri
jirea Ligii Culturale, un ziar festiv: „Câmpul Libertăţii". Avea repre
zentată pe prima pagină imaginea depunerii jurămîntului la 3/15 Mai
1848 iar în cuprins numeroase portrete ale personalităţilor de seamă ale
vieţii politice şi culturale din 1848 a românilor, însoţite de scurte biografii.
Articolele sînt semnate de figuri reprezentative ale intelectualităţii: M. Vlă
descu, V. A. Urechia, I. Bianu, Gr. Tocilescu, I. Bogdan, I.

ln anii următori personalitatea lui Iancu se va contura
tot mai puternic în conştiinţa maselor, detaşîndu-se ca exemplu mobiliza
tor în lupta de eliberare şi unitate statală pe care poporul român o ducea.

7e Cdmpul Libertăţii. Număr unic. Bucureşti, 3 mai 1898.
79 Trib. Pop., nr. 87 din 9/21 mai 1898, p. 423.
so Biblioteca Academiei Republicii Socialiste România, mss. rom., fond D. A.

Sturdza, XV, varia 100.
"1 Ibidem, varia 101.